- 1 -

（児童数配布） 令和２年６月１日

保護者様

今後の予定及び教育活動について（お知らせ）

軽井沢西部小学校長 牛木 剛二

分散登校が終わり、本日より通常登校となりました。保護者の皆様におかれましては、３月から続い

た臨時休業（休校）、分散登校に関わって、ご協力をいただき本当にありがとうございました。今後は

感染防止を踏まえた新しい生活様式での学校生活をしながら、お子様の安全を確保するよう努めて参り

ます。つきましては、今後の教育活動について下記のように実施したいと思いますので、ご理解とご協

力をお願い申し上げます。

記

１ 夏休みの短縮について

授業時数確保のために、以下のように夏休みを短縮させていただきます。

・１学期終業式 ７／３０（木）

・夏休み ７／３１（金）～８／１９（水）

・２学期始業式 ８／２０（木） ＊７／２７（月）～３０（木）は登校日とします。

２ 水泳学習の中止について

水泳学習については、更衣の際の３密を避ける、更衣室や用具の消毒を徹底する、十分な間隔をあ

けて活動する、子どもたちの安全確保のための職員の配置等、様々な角度から、検討を重ねました。

その結果、水泳学習を行うことが非常に難しいという結論に至りました。楽しみにしていた水泳学

習が授業及び夏休みにできなくなり、児童の皆さんも残念だと思いますが、ご理解いただきたいと存

じます。お子さんの体力不足も懸念されます。涼しい軽井沢の気候を利用して、感染防止に配慮した

運動が行えるよう工夫していきます。ご理解の程、よろしくお願いいたします。

３ 学年行事について

（１）６年生の修学旅行について

現在、日程・行程について検討中です。状況を見ながら判断し決まり次第、保護者の皆様にお

伝えします。

（２）５年生のキャンプについて

宿泊を伴う学習については、中止としました。飯盒炊さんや登山等、安全を確保して実施でき

ないか検討中です。

（３）３，４年生の社会科見学について

２学期以降の社会科見学について、実施できるよう内容や方法を検討しています。

４ 通知表について

１学期の登校日数が少ない状況です。お子さんのがんばりや成長を十分にとらえた評価をするため

通知表をお渡しする時期を、前期（９月）と後期（３月）の２回にさせていただきたいと思います。

なお、１２月の保護者懇談会は予定通り行い、保護者の皆様とお話をさせていただきたいと考えて

います。よろしくお願いいたします。

１学期中の予定については、すでに配布したプリントもご覧になっていただき、ご不明な点があれば

学校までご連絡をお願いします。

軽井沢西部小学校

教頭 阿部 純

℡ 0267-45-1052